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Số:            /KH-SGDĐT   Long  An, ngày        tháng  3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Đẩy mạnh việc cài đặt và sử dụng Nền tảng công dân số “Long An Số” của 

ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 8782/UBND-VHXH 
ngày 21/09/2022 về việc đẩy mạnh triển khai cài đặt, sử dụng ứng dụng “Long 
An Số” và Công văn số 1273/UBND-VHXH ngày 23/02/2023 về việc tiếp tục tập 
trung triển khai cài đặt, sử dụng Nền tảng công dân số “Long An Số”.

Sở GD&ĐT ban hành Kế hoạch đẩy mạnh việc cài đặt và sử dụng Nền tảng 
công dân số “Long An Số” của ngành GD&ĐT, với các nội dung:

I. MỤC TIÊU
- Nhằm tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi cho công chức, viên chức và người 

lao động, học sinh trên địa bàn tỉnh nắm các thông tin, chức năng, tiện ích của 
Nền tảng công dân số “Long An Số” và cài đặt, trải nghiệm ứng dụng, phục vụ 
cho nhu cầu thiết yếu hàng ngày trên môi trường số, giúp nâng cao chất lượng 
cuộc sống của người dân, góp phần phát triển xã hội số trên địa bàn tỉnh.

- Góp phần thúc đẩy phát triển chính quyền số, đưa chính quyền đến gần 
với người dân; tăng cường cung cấp dịch vụ công, dịch vụ số thiết yếu phục vụ 
người dân, doanh nghiệp hiệu lực, hiệu quả thông qua việc cài đặt và sử dụng Nền 
tảng công dân số “Long An Số”.

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền, phổ biến việc cài đặt và sử dụng Nền tảng 

công dân số “Long An Số”
- Tăng cường phổ biến, giới thiệu Nền tảng công dân số “Long An Số” cho 

toàn ngành nắm và triển khai cho tất cả công chức, viên chức, người lao động, 
học sinh có điện thoại thông minh cài đặt, sử dụng.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về chức năng của Nền tảng công dân số 
“Long An Số”. Đây sẽ là kênh tương tác 2 chiều giữa người dân, doanh nghiệp 
với chính quyền, giúp người dân dễ dàng tiếp cận, cập nhật tình hình phát triển 
kinh tế, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; đồng thời giúp 
chính quyền thông tin cảnh báo các nội dung, vấn đề cấp thiết đến người dân như: 
tình hình dịch bệnh, thiên tai, bão lụt,...Thông qua Nền tảng công dân số “Long 
An Số”, người dân, doanh nghiệp có thể tra cứu tình trạng xử lý hồ sơ thủ tục 
hành chính, tra cứu Hồ sơ sức khỏe điện tử, tra cứu Bảo hiểm y tế, lịch ngắt điện,..; 
cung cấp các kênh thanh toán dịch vụ thiết yếu như điện, nước, viễn thông, giáo 
dục, y tế, du lịch,…gửi phản ánh, kiến nghị để các cơ quan chính quyền tiếp nhận, 
xử lý, phản hồi kịp thời. 
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- Thực hiện tuyên truyền thông qua các tài liệu, ấn phẩm, cẩm nang giới 
thiệu, hướng dẫn sử dụng Nền tảng công dân số “Long An Số” trên Trang thông 
tin điện tử, trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị. 

- Treo các banner tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt về “Long An Số” trước 
cổng cơ quan, đơn vị (đính kèm). 

2. Triển khai các giải pháp đẩy mạnh việc cài đặt và sử dụng Nền tảng 
công dân số “Long An Số”

2.1. Đẩy mạnh việc cài đặt và sử dụng Nền tảng công dân số “Long An Số”
- Rà soát, chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động, học sinh cài đặt và 

sử dụng Nền tảng công dân số “Long An Số” đảm bảo đạt tỷ lệ 100% công chức, 
viên chức, người lao động, học sinh có điện thoại thông minh đều cài đặt ứng 
dụng và hỗ trợ người thân cài đặt, sử dụng. 

- Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức: triển khai trong các cuộc 
họp cơ quan, sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, ngoại khóa, sinh hoạt đoàn; phát 
tờ rơi, tổ chức các đội, nhóm hướng dẫn cài đặt,….

2.2. Rà soát các CSDL có thể khai thác, chia sẻ lên Nền tảng công dân số 
“Long An Số”

- Chủ động rà soát CSDL chuyên ngành, hệ thống thông tin của ngành để 
cung cấp, mở rộng các tiện ích trên “Long An Số”.

- Thực hiện kết nối, chia sẻ các CSDL quốc gia, CSDL chuyên ngành, hệ 
thống thông tin của ngành lên Nền tảng công dân số “Long An Số” để cung cấp, 
mở rộng các tiện ích phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

2.3. Tổ chức cuộc thi trực tuyến
Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức cuộc thi trực tuyến trên 

Nền tảng công dân số “Long An Số”. Thí sinh tham gia cuộc thi trả lời câu hỏi 
trên điện thoại thông minh có kết nối internet.

- Thời gian dự kiến: Quý III/2023
- Về giải thưởng: Do Ban tổ chức quy định.
- Kinh phí: 
+ Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách cho các cơ quan.
+ Từ nguồn đóng góp hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân theo quy định của 

pháp luật và các nguồn huy động hợp pháp khác. Lồng ghép kinh phí thực hiện 
các chương trình, đề án, dự án khác có liên quan.

- Thành phần tham gia: Tất cả công chức, viên chức, người lao động, học 
sinh của các cơ sở giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở GD&ĐT
a) Phòng Hành chính – Quản trị
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tuyên truyền, 

hướng dẫn cài đặt, sử dụng Nền tảng công dân số “Long An Số” bằng nhiều hình 
thức (Treo banner, qua kênh zalo, website, mạng xã hội, …) trong các cơ sở giáo 
dục trên địa bàn tỉnh và trong toàn ngành.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức triển khai các 
cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến trên Nền tảng công dân số “Long An Số”.



3

- Thực hiện tổng hợp, kết nối, chia sẻ các CSDL của ngành, hệ thống thông 
tin của ngành lên Nền tảng công dân số “Long An Số” để cung cấp, mở rộng các 
tiện ích phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Định kỳ hàng quý (trước ngày 05 tháng cuối quý) báo cáo kết quả thực 
hiện nhiệm vụ này lồng ghép trong báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số (gồm 
công tác triển khai, kết quả đạt được) gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh (thông qua Sở 
Thông tin và Truyền thông) để tổng hợp, đánh giá.

b) Các phòng thuộc Sở GD&ĐT
- Phổ biến, tuyên truyền đảm bảo 100% cán bộ, công chức, người lao động 

cài đặt, sử dụng Nền tảng công dân số “Long An Số”, đồng thời tuyên truyền, 
hướng dẫn người thân cài đặt, sử dụng. 

- Cung cấp dữ liệu thuộc các danh mục đã phân công1 gửi về Phòng Hành 
chính – Quản trị tổng hợp chia sẻ dữ liệu lên Nền tảng “Long An Số” theo đúng 
thời gian quy định.

2. Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố
Trên cơ sở Kế hoạch của ngành các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến 
độ và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT, Phòng tổng hợp báo cáo (theo 
mẫu) về Sở GD&ĐT (Phòng Hành chính-Quản trị) trước ngày 01 tháng cuối 
quý.

 3. Các cơ sở giáo dục, đơn vị trực thuộc Sở
Trên cơ sở Kế hoạch của ngành các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ và báo cáo kết quả thực hiện (theo mẫu) 
về Sở GD&ĐT (Phòng Hành chính-Quản trị) trước ngày 01 tháng cuối quý.

Đây là nội dung quan trọng trong công tác chuyển đổi số của ngành, của 
tỉnh, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện 
nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất Sở GD&ĐT (thông qua 
Phòng Hành chính – Quản trị)./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- GĐ, các PGĐ;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở; 
- PGD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCQT.

KT. GIÁM  ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phúc

1 Quyết định số 124/QĐ-SGDĐT ngày 17/02/2023 về việc ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung ngành 
giáo dục và đào tạo tỉnh Long An và Quyết định số 154/QĐ-SGDĐT ngày 24/02/2023 về việc ban hành Danh 
mục cơ sở dữ liệu mở ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Long An
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MẪU BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện Cài đặt Nền tảng công dân số “Long An Số”

Quý....... /2023

I. Công tác chỉ đạo

Thực hiện Kế hoạch số:       /KH-SGDĐT ngày   /3/20223 của Sở GD&ĐT 
về việc Đẩy mạnh việc cài đặt và sử dụng Nền tảng công dân số “Long An Số” 
của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An.  

…… đã xây dựng kế hoạch….
II. Các hình thức tuyên truyền, thực hiện
(Đính kèm thêm hình ảnh minh chứng thực hiện (nếu có))
II. Kết quả đạt được
Nêu những kết quả đã đạt được, trong đó thể hiện được các nội dung sau:
- Tổng số công chức, viên chức có điện thoại thông minh:
- Số công chức, viên chức đã cài đặt App “Long An số”:     (tỷ lệ: % )
- Tổng số học sinh có điện thoại thông minh:
- Số học sinh đã cài đặt App “Long An số”:     (tỷ  lệ    %)
(Đối với Phòng GD&ĐT: tổng hợp báo cáo của các đơn vị trực thuộc, báo 

cáo số liệu theo từng cấp học)

III. Thuận lợi, khó khăn
1. Thuận lợi
2. Khó khăn
3. Đề xuất
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